Diretora de Administração e Governo Municipal
...........................................................................................................

LEI Nº 2.051 DE 10 DE OUTUBRO DE 2025

“Autoriza  a  abertura  de  Crédito
Adicional Especial no valor de R$
20.900,00 (vinte mil e novecentos
reais).

JOSÉ RAFAEL VEZZAN, Prefeito Municipal da Estância
Turística  de  Monte  Alegre  do  Sul,  no  uso  de  suas
atribuições, faz saber que a Câmara Municipal, em sessão
realizada no dia 07 de outubro de 2025, aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir  crédito  adicional  especial  no  valor  de  20.900,00
(vinte  mil  e  novecentos  reais),  destinado à  Diretoria  de
Educação, à criação da seguinte dotação orçamentária por
excesso de arrecadação:

Educação
02.11.02.12.361.0004.2.064.3.3.90.30.05

Material de consumo R$ 5.400,00
02.11.02.12.361.0004.2.064.3.3.90.30.05

Material de consumo R$ 15.500,00

[...]

TOTAL R$ 20.900,00
Art. 2º -  As despesas decorrentes com a execução

desta Lei correrão por conta do excesso de arrecadação a
ser  verificado do Prêmio Excelência  Educacional  Alfabetiza
Juntos SP através do Programa Dinheiro Direto na Escola
P.D.D.E.,  sendo  R$  5.400,00  (cinco  mil  e  quatrocentos
reais) para a EMEIEF Antonio Bruno Daólio e R$ 15.500,00
(quinze mil e quinhentos reais) para a EMEIEF Prof. Raul de
Paiva Castro.

Art. 3º -Ficam convalidadas as Peças de Planejamento
PPA 2022/2025, LDO 2025 e LOA 2025, nos mesmos moldes
e naquilo que for pertinente, conforme descrito nos artigos
anteriores desta Lei.

Art.  4º -Esta  lei  entrará  em vigor  na  data  de sua

[...]

...........................................................................................................
LEI Nº 2.052 DE 10 DE OUTUBRO DE 2025

“Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional  Especial  por  superavit
financeiro  verificado  do  exercício
anter ior  de  R$  477.000,00
(quatrocentos e setenta e sete mil
reais).

JOSÉ RAFAEL VEZZAN, Prefeito Municipal da Estância
Turística  de  Monte  Alegre  do  Sul,  no  uso  de  suas
atribuições, faz saber que a Câmara Municipal, em sessão
realizada no dia 07 de outubro de 2025, aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º -Fica aberto, na Diretoria de Fazenda Pública e
Finanças  –  Setor  de  Contabilidade,  o  Crédito  Adicional
Especial  por  superavit  financeiro  verificado  do  exercício
anterior de R$ 477.000,00 (quatrocentos e setenta e sete
mil reais) com a criação da seguinte dotação orçamentária:

Esportes
02.09.03.27.812.0008.2027.4.4.90.52.05  OBRAS  E

INSTALAÇÕES  R$  477.000,00
Total R$ 477.000,00
Art.  2º  -  F icam  conval idadas  as  Peças  de

Planejamento PPA 2022/2025, LDO 2025 e LOA 2025, nos

[...]

Diretora de Administração e Governo Municipal

...........................................................................................................

LEI Nº 2.054 DE 10 DE OUTUBRO DE 2025

“Autoriza  a  abertura  de  Crédito
Adicional Especial no valor de R$
53.000,00  (cinquenta  e  três  mil
reais).

JOSÉ RAFAEL VEZZAN, Prefeito Municipal da Estância
Turística  de  Monte  Alegre  do  Sul,  no  uso  de  suas
atribuições, faz saber que a Câmara Municipal, em sessão
realizada no dia 07 de outubro de 2025, aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir crédito adicional especial no valor de R$ 53.000,00
(cinquenta e três mil reais), destinado à Diretoria de Saúde,
a seguinte dotação a ser criada:

Por excesso:
Saúde
02.12.01.10.302.0021.2.050.3.3.90.39.05  Out.

Serv.  Terc.-P.  Juridica  R$  53.000,00
Art. 2º  -  As despesas decorrentes com a execução

desta Lei correrão por conta do excesso de arrecadação a